Der Articulus Gravaminum Ecclesiasticorum wird endlich vollzogen.

N. I.

Dictat. d. 14. Mart. 1648. sub
Direct. Altenb.

Punctus Gravaminum inter Sacrae Caesareae Majestatis & Coronae Sueciae Legatos Plenipotentiarios d. 24. Martii 1648. Osnabrugi conclusus.

Præmissis sequentibus conditionibus.

I.

Ut nullus Articulus obligatorius sit, quantumvis provisionaliter subscriptus, nisi etiam omnes hæcenus controversi Articuli compositi, transacti & concordati fuerint.

II.

1648.
Mart.

II.

Ut etiam si omnia concordata & provisionaliter subscripta, rata & obligatoria non sint, nisi Pax immediatè consequatur, eaque conclusa & subscripta statim hostilitas omnis cesset, idque ut fiat Exercituum Præfectis utrinque significetur.

1648.
Mart.

III.

Ut quæ hoc modo inter Cæsareæ Majestatis & Regiæ Sueciæ Majestatis Plenipotentarios, Statuumque utriusque Religionis Plenipotentarios & Deputatos acta, transacta & concordata fuerint, mutuo assensu, consilio, ope & opera, juxta conditiones circa Executionem Pacis conveniendas, manuteneantur.

De Gravaminibus convenit, ut sequitur.

Cum autem præsentì bello magnam partem Gravamina, quæ inter utriusque Religionis Electores, Principes & Status Imperii vertebantur, causam & occasionem dederint, de iis, prout sequitur, conventum & transactum est.

1. Transactio Anno 1552. Passavii inita, & hanc Anno 1555. secuta Pax Religionis, prout ea Anno 1566. Augusta Vindelicorum, & post in diversis Sacri Romani Imperii Comitibus Universalibus confirmata fuit, in omnibus suis Capitulis, unanimi Imperatoris, Electorum, Principum & Statuum utriusque Religionis consensu initis ac conclusis, rata habeatur, sancteque & inviolabiliter servetur. Quæ verò de nonnullis in ea Articulis controversis hac Transactione communi Partium placito statuta sunt, ea pro perpetua dictæ Pacis declaratione, tam in judiciis quam alibi observanda, habebuntur, donec per Dei gratiam de Religione ipsa convenerit, non attenta cujusvis seu Ecclesiastici seu Politici, intra vel extra Imperium, quocunque tempore interposita contradictione vel protestatione, quæ omnes inanes & nihili vigore horum declarantur; In reliquis omnibus autem inter utriusque Religionis Electores sit æqualitas exacta mutuaque, quatenus formæ Reipublicæ, Constitutionibus Imperii, & præsentì Conventioni conformis est, ita ut quod uni Parti justum est, alteri quoque sit justum, violentia omni & via facti, uti alias ita & hic, inter utramque Partem perpetuo prohibita.

2. Terminus à quo Restitutionis in Ecclesiasticis, & quæ intuitu eorum in Politicis mutata sunt, sit Dies 1. Januarii Anni 1624.

Fiat itaque restitutio omnium Electorum, Principum & Statuum utriusque Religionis, comprehensa Libera Imperii Nobilitate, ut & Communitatibus & Pagis Immediatis, plenariè & purè, castatis omnibus interim in istiusmodi causis latis, publicatis & institutis sententiis, decretis, transactionibus, pactis seu dedititiis, seu aliis, & executionibus, reductione ad statum dicti Anni dieique in omnibus facta.

Civitates Augusta Vindelicorum, Dünckelspula, Biberacum & Ravenspurgum retineant bona, Jura & Exercitium Religionis dicti Anni dieique, sed ratione Dignitatum Senatoriarum, aliorumque munerum publicorum, sit inter utrique religioni addictos æqualitas idemque numerus.

In specie autem quoad Civitatem Augustam, sint septem Senatores Consilii

Sünstter Theil.

3555 2

filii

1648.
Mart.

fili Secretioris ex Familiis Patriciis delecti, ex his desumpti Reipublicæ Præfides duo, vulgo Stadtpfeger dicti, unus sit Catholicus, alter Augustanæ Confessionis, ex reliquis quinque, tres Catholicæ Religioni, & duo Augustanæ Confessionis addicti; Senatores reliqui Senatus, ut vocant, junioris, nec non Syndici, Assessores Judicii Urbani, alique Officiales omnes sint æquali numero utriusque Religionis.

1648.
Mart.

Quæstores rei numariæ sint tres, quorum duo unius, tertius diversæ Religionis, ita quidem, ut primo anno sint Catholicici duo, unus vero Augustanæ Confessionis, altero, duo Augustanæ Confessionis & tertius Catholicus, & sic deinceps alternando singulis annis.

Præfecti rei tormentariæ itidem tres, parique annuâ alternatione.

Idem etiam circa curam Collectarum, annonæ, ædilitii muneris, & siquæ alia sunt Officia, quæ tribus committuntur, obtineat: ita quidem, ut si uno anno duo Officia (veluti quæstura & cura annonæ vel ædilitii muneris) penes duos Catholicos & unum Augustanæ Confessionis sint, eodem Anno duo alia officia (veluti præfectura rei tormentariæ & collectarum) duobus ex Augustana Confessione, & uni Catholico committantur; sequenti autem anno circa hæc Officia duobus Catholicis, duo Augustanæ Confessionis addicti, & uni Catholico unus Augustanæ Confessionis surrogetur.

Munera, quæ uni soli committi solita sunt, pro qualitate rei vel uno vel pluribus annis inter Catholicos & Augustanæ Confessionis cives alternentur, eo quidem modo, ut de Officiis, quæ tribus personis committuntur, nunc dictum. Templorum tamen & Scholarum cuique parti suarum cura integra reservetur. Ii autem Catholicici, qui nunc tempore hujus Pacificationis in Magistratu & Officiis præter numerum supra conventum supersunt, pristino quidem per omnia honore commodoque fruuntur, veruntamen usque dum eorum loca vel morte vel abdicatione vacaverint, vel domi se contineant, vel si Senatui quandoque interessè velint, voto tamen careant.

Neutra vero pars suæ Religioni adhærentium potentia ad deprimentam alteram abutatur, aut majorem numerum directè vel indirectè ad dignitates Præsidum, Senatorum aliorumque publicorum numerum aggregare præsumat, sed quicquid ejus quancumque & quomocumque tentatum fuerit, irritum esto.

Proinde non solum hæc dispositio quotannis, quando de novorum Senatorum aliorumque officialium in demortuorum locum surrogatione agitur, publicè prælegitor, sed etiam Præfidis seu Duumviri, Secretiorum reliquorumque Senatorum, Præfectorum, Syndicorum, Judicum, aliorumque officialium Catholicorum electio, & nunc & posthac sit penes ipsos Catholicos, Augustanæ vero Confessionis addictorum penes eosdem, & defuncto Catholico alius Catholicus, pariterque Augustanæ Confessionis addicto eidem addictus surrogetur.

Pluralitas autem votorum in causis Religionem five directè five indirectè concernentibus nequaquam attendatur, neque illa Augustanæ Confessionis addictis Civibus ejus loci magis, quam Augustanæ Confessionis Electoribus, Principibus & Statibus in Imperio Romano, præjudicet. Quod si Catholici pluralitate votorum in his vel aliis quibusvis negotiis in præjudicium Augustanæ Confessionis addictorum abutantur, reservatum his ipsis esto, vigore hujus Transactionis ad introducendam alternationem quinti Senatoris secretioris, aliaque legitima remedia provocare. De cætero Pax

Reli-

1648
Mart.

Religiosa, itemque Ordinatio Carolina de Electione Magistratum, nec non Transactiones de Annis 1584. & 1591. (quatenus huic dispositioni directè vel per indirectum non repugnant) salvæ atque inviolatæ per omnia maneant.

Deinde Dunckelspülæ, Biberaci & Ravensburgi duo sint Consules, Catholicus unus, alter Augustanæ Confessionis, quatuor secretioris Consilii, æquali numero utriusque Religionis.

Eadem etiam æqualitas circa Senatam, Judicium Urbanum, Præfecturam ærarii, ut & alia omnia Officia, dignitates ac munera publica, observetur.

Quoad Præfecturam Judicii vero, Syndicatum & Secretarios Senatus & Judicii, nec non alia hujusmodi Officia, quæ uni tantum personæ committuntur, alternatio perpetua observetur, ita ut demortuo Catholico, semper Augustanæ Confessionis addictus, & vice versa, succedat.

Quantum ad modum Electionis & Votorum pluralitatem, nec non curam Templorum & Scholarum, itemque anniversariam prælectionem hujus dispositionis attinet, idem, quod de Augusta dictum est, observetur.

Quod ad Civitatem Donawerdam attinet, si in proximè venturis Comitibus Universalibus, in pristinam libertatem restituenda esse, judicabitur ab Imperii Statibus, eodem gaudeat jure in Ecclesiasticis & Politicis, quo ceteræ Imperii Libere Civitates vigore hujus Transactionis gaudent, salvis tamen quoad hanc Civitatem eorum, quorum interest, juribus. Terminus autem Anni 1624. nullum præjudicium creare debet iis, qui ex capite Amnistie, aut aliunde, restituendi veniunt.

3. Bona Ecclesiastica Immediata quod attinet, si sint Archi-Episcopatus, Episcopatus, Prælatuæ, Abbatiæ, Balliviæ, Præposituæ, Commendæ, siue liberæ fundationes Sæculares, aut aliæ, una cum redditibus, pensionibus, aliisque quocunque nomine signatis, seu in urbibus seu in rure sitis, ea seu Catholici seu Augustanæ Confessionis Status die 1. Jan. Anno 1624. possederint, omnia & singula nullo planè excepto, ejus Religionis consortes, qui dicto tempore in reali eorum possessione fuerunt, usque dum de Religionis diffidiis per Dei gratiam conventum fuerit, tranquillè & imperturbatè possideant, neutrique parti liceat alteri seu in judicio seu extra negotium faceßere, multò minus turbas aut impedimentum aliquod inferre. Si verò, quod Deus prohibeat, de Religionis diffidiis amicabiliter conveniri non possit, nihilominus hæc Conventio perpetua sit, & Pax semper duratura.

Si igitur Catholicus Archi-Episcopus, Episcopus, Prælatum, aut Augustanæ Confessionis addictus in Archi-Episcopum, Episcopum, Prælatum Electus vel Postulatus, solus aut una cum Capitularibus seu singulis seu universis, aut etiam alii Ecclesiastici, Religionem imposterum mutarint, excidant illi statim suo jure, honore tamen famaue illibatis, fructusque & redditus citra moram & exceptionem cedant, Capituloque aut cui id de jure competit, integrum sit, aliam personam & Religionem ei, ad quam beneficium istud vigore hujus Transactionis pertinet, addictam eligere aut postulare, relicto tamen Archi-Episcopo, Episcopo, Prælato decedenti fructibus & redditibus interea perceptis & consumptis.

Si ergo Status seu Catholici seu Augustanæ Confessionis addicti, Archi-Episcopatus, Episcopatus, Beneficiis aut Præbendis suis Immediatis à

1648.
Mart.

die 1. Januarii 1624. judicialiter aut extrajudicialiter exciderint, aut quocunque modo turbati fuerint, vigore harum illico tam in Politicis quam Ecclesiasticis, omnibus novationibus abolitis, restituantur, ita quidem, ut quaecunque Bona Ecclesiastica Immediata die 1. Jan. Anno 1624. Catholicis Praefule regebantur, Catholicum caput recipiant, & vicissim, quæ dicto Anno dieque Augustanæ Confessioni addicti possidebant, retineant etiam imposte- rum, remissis tamen, quæ una pars contra alteram prætere tendere posset, perceptis interea fructibus, damnis & expensis.

1648.
Mart.

4. In omnibus Archi-Episcopatibus, Episcopatibus, & reliquis foundationibus Immediatis, jura eligendi & postulandi, juxta cujusque loci consuetudines & statuta antiqua, illibata maneant, quatenus illa Imperii Constitutionibus, Transactioni Passaviensi, Paci Religiosæ, & imprimis huic Declarationi & Transactioni sunt conformia, & intuitu Archi-Episcopatum & Episcopatum Augustanæ Confessioni addictis permanentium, ea nihil in se contineant illi Confessioni adversum, sicut etiam pariter in Episcopatibus & Ecclesiis, in quibus Catholicis & Augustanæ Confessionis Ordinibus mixta jura admittuntur, statutis antiquis nihil de novo admisceatur, quod Catholicorum vel Augustanæ Confessionis addictorum conscientiam & causam pro cujusque parte lædere, eorumve jus imminuere posset.